Cur verò non ? 70 Interpretes tot ante Christum seculis græcè verterant: *Ἐγὼ εἰμι ὁ ὄν*, *ego sum qui sum*, vel *ego sum is qui est*, vel etiam minùs latine *ego sum ens*. Hunc Exodi spectasse locum videtur Joannes apostolus et evangelista in Apocalypsi, capite 1, vers. 4: *Gratia vobis et pax ἀπὸ τοῦ ὄν*, *καὶ ὁ ἴς*, *καὶ ὁ ἱσχυρός*, *ab eo qui est, et qui*

erat, et qui erit; hisque verbis vim vocis *יהי*, aut *יהיה*, exprimere voluisse Joannem, observant interpretes. Vetusissimus latinæ Versionis vulgatæ auctor eodem modo transtulit: *Sum qui sum*; ac postea cum verti debuisset: *Sum misit me ad vos*, personam primam commutavit in tertiam, *Qui est misit me ad vos*, ut clarior esset interpretatio. Peritissimus hebraicæ linguæ sanctus Hieronymus in epistola ad Marcellam sic ait: *Sextum* (nomen Dei) *Aser leie*, quod in Exodo legitur, *qui est misit me*; primâ scilicet personâ in tertiam commutatâ. Quam denique temporis præsentis lectionem in Vulgatâ exstantem secuti sunt Hilarius, interpres Irenæi, Novatianus, Ambrosius, Augustinus, Ferrandus, Diaconus, et Phœbadius, quorum verba recitat Petrus Sabatier in suâ Vetere Italica versione: hisque consonant græci Patres. Alia dabimus infra. Hæc verò primam Fabricii oppositionem evertunt ac effidunt.

Alia est ejusdem oppositio: « Quidquid tandem his verba bis indicare Deus voluerit: hoc est, sive curiosam Moysi interrogationem simpliciter rejicere. » Similem interpretationem tradiderat Hugo Victorinus in Annotationibus elucidatoriis ad hunc locum: « *Ego sum, qui sum* (inquisiens), ac si diceret: *Nomen meum non dicam eis*: qui scilicet nomen meum scire deberent. Et est ironice dictum, quasi diceret, nomen meum ignoratur. » Hanc expositionem his verbis declarat Cornelius à Lapide: « Deus hic non declarat, sed potius cum quâdam majestate silet suum nomen. Ut si gravis aliqua persona rogata de nomine, respondeat: *Sum qui sum*; quasi dicat: *Vocor ut vocor*. » Verùm hoc (ipsius à Lapide verba sunt) est improbabile. Nam paulò post Deus jubet Moysi, ut hoc nomen, *Qui est*, quasi Dei legantis se proprium nomen et titulum præferat missioni suæ: (et ait, sic dices filiis Israel: *Qui est misit me ad vos*.) Ipse demùm Hugo à sancto Viatore locum explicat de proprio, quod expresserit Deus nomen suum: *Vel aliter*, inquisiens, *ego sum, qui immutabiliter sum, cujus nomen proprium est, ens*. Ubi animadvertendum est Hebraismum in hæc sententiâ novisse Hugonem, ac futurum tempus accipisse pro præsentì.

Tertia sequitur Fabricii oppositio: « Sive præsentiam suam ipsi Moysi promittere Deus voluerit. » Parem affert expositionem laudatus Hugo: « Vel sic, ne diffidas, quid loquaris, et quid dicas et (populo Israelitico), *quia ego sum, qui tecum sum*. » R. Salomon et Burgensis eodem modo exponunt apud Cornelium à Lapide: « *Ego ero* (vel *sum*), supple, vobiscum in hæc tribulatione, vos eâ liberans: qui ero (vel *sum*) supple, deinceps semper vobiscum in omni vestra afflictione. » Scilicet, ut doctissimus laudatus interpres: Hoc anticus est et frigidus. Ac sanè Moysi ineptitudinem suam profitendi jam Deus responderat vers. 12: *Qui dixit ei, יהי עמך* *quia ero tecum*. Itaque cum iterum laboret Moyses, quo filios Israel modo de missione suâ certiores faceret, nomenque ipsius Dei mittentis rogaret, ac ipsi Deus diceret, *se esse, qui est*; quidpiam sine dubio addit, quòd illis verbis: *ero tecum*, non expresserat. Nomen videlicet sibi maximè proprium patefacit, quod summam ac primævam significat rationem, ex quâ promissa Moysi et filiis Israel præsentia ac protectio dependet: cum ipse sit is, qui est, et est immutabilis, æternus, immensus, omniscius, omnipotens, omnesque continens perfectiones. Hæc Thomæ Aquinatis, hæc omnium sanctorum Patrum solidissima interpretatio est. Hanc etiam vidisse R. Chischia inter Hebræos doctus videtur, qui apud Vatablum et Paulum Fagium sic locum istum exponit in libro Hizkuni: « ut primum יהיה ebieh sit nomen Dei; alterum verò יהיה אשר עמך ebieh sit ejus expositio. Ac si dicat: Nomen meum *Ero* (vel *sum*). Ratio, quia *Ero* (vel *sum*), in secula seculorum absque fine. Dein quod *Ero* etiam (vel *sum*), vobiscum, ut liberem vos à tyrannide Ægyptiorum. » Posteriorem interpretationem conjungit cum priore, veluti quæ ab eâ dependet.

Ait demùm Fabricius: « Sive ex operibus suis, qualis sit, appariturum esse docere voluerit Deus. » Ad eorum opinionem hæc objectio reducitur, qui vocem יהיה à conjugatione *ka* remouent, putantque pertinere ad conjugationem *piel*, vel *hiphil*: genuinamque lectionem esse vel *haatieh*, vel *hateh*: adeoque mendosam Masoretharum punctationem, יהיה, *ehieh* in conjugatione *kal* cum duplici *Szgol* sub litteris *h*, et *g*, et cum *scheva* sub litterâ *h*. Ad dunt verò conjugationem in *kal* verbi יהיה absolutam esse ac intransitivam, et substantivam: idemque verbum id conjugatione *piel* et *hiphil* significationem habere transitivam activamque. Unde sacrum denique textum sic exponunt: *Ego sum qui do esse, vel facio esse* similemque sensum activum obrudunt.

Hæc de re agit eruditissime Stephanus Soucietus S. J. in (Quarante-huit.)

dissertatione criticâ sur le nom de Dieu יהוה *Jehova*, capite 3. Pauca delibare præstat. Eam primò affero animadversionem, quam promittit vir doctissimus ex grammaticorum documentis: verbum יהוה , aut יהו neutrum esse ac intransitivum, absolutumque et substantivum tantum: in eoque conjugationum in *piel*, et in *hiphil*, quæ activæ sunt, vestigium nullum in totâ sacrâ Scripturâ reperiri. Masoretharum punctatio deinde, scilicet *ehieh*, quæ ad futurum tempus conjugationis in *kal* pertinet, ab ipsis excogitata non fuit, sed remotioris remotissimæque ætatis auctores habet 70. Interpretes, tot ante Christum seculis, ac illum qui in exordiis Ecclesiæ christianæ latinam Vulgatam, sive Italiam versionem confecit, ac Hieronymum qui novis curis latinè vertit ex Hebræo sacra Biblia. Ita quidem in Targum, sive Paraphrasi Jerosolymitanâ exponitur comma Exodi, de quo agimus: Ille qui mundo dixit: Esto, ac fuit; at simul etiam alia subjungitur interpretatio: Ego ille, qui sum, et futurus sum, misit me ad vos. Arabica versio in Poliglotis Waltoni sic habet: « Æternus qui non præterit. » Quid? quòd demùm, si Deus ille sit qui dat esse; dubio procul omni oportet, ut illum primò concipiamus esse; qui est. Alia disserit scitu dignissima Soucietus, capite 3 citato, et sequentibus capitibus: ac etiam evincere videtur ipsum quoque nomen Dei Tetragrammaton *Jehova* suam ex conjugatione verbi יהוה in *kal* originem ducere. Cadunt jam verò Joannis Fabricii oppositiones; quæve contra ipsum doctissimorum vivorum rationes allatæ sunt, sancti Thomæ Aquinatis doctrinam mirificè confirmant.

III. Sumitur ipsa ex ipso sacro textu Hebræo, ejusdemque sacri textus antiquissimis ante Masoretharum ætatem versionibus, græcâ, latinâ, chaldaicâ, arabicâ, ac etiam sequentioris ævi interpretationibus omnis linguæ. Ipsissimam græci et latini patres unâ voce doctrinam tradiderunt. Gregorii Nazianzeni, et Joannis Damasceni, et Augustini verba descripsimus num. 1. Sanctus Hilarius libro 1 de Trinitate, num. 5, hæc habet: « *Ego sum qui sum*..... Non enim aliud proprium magis Deo quàm esse, intelligitur, quia id ipsum quod est, neque desinentis est aliquando, neque cœpti: sed id quod cum incorruptæ beatitudinis potestate perpetuum est, non potuit, aut poterit aliquando esse, quia divinum omne neque abolitioni, neque exordio obnoxium. » Elegantissima Hieronymi verba sunt in caput 3 ad Ephesios: « *Ego sum qui sum*..... quomodò nomen commune substantiæ, sibi proprium vindicat Deus? Illâ, ut diximus, causâ, quia cætera aut sint, Dei sumpsere beneficium: Deus verò, qui semper est, nec habet aliunde principium, et ipse sui origo est suæque causa substantiæ, non potest intelligi aliunde habere, quòd subsistat. » Alios Ecclesiæ latinæ Patres eorumque sententias affert Dionysius Petavius libro 1 de Deo Deique proprietatibus, capite 6. Neque Ambrosius adversatur, qui in Psalmum 43 num. 19, sic ait: « Moyses interrogavit: *Quod est nomen tuum?*..... Cognoscens mentem ejus Deus, non respondit nomen, sed negotium; hoc est, rem expressit, non appellationem, dicens: *Ego sum, qui sum*, quia nihil tam proprium Dei, quàm semper esse. » Levissima difficultas est, quæ nullo modo Fabricii censuram fulcit. Satis namque est, Moysi nomen interroganti à Deo rem ipsam expressam esse: eamque expressionem, si pro nomine Ambrosius non habeat, ab aliis Patribus, veluti nomen, acceptam esse.

Inter græcos Patres accipe Clementem Alexandrinum libro 1 Pædagogi, capite 8. « In quibus tribus temporibus (qui fuit, et est, et erit), ponitur unum nomen nempe qui est. » (Exodi 3, 14), nomen Dei scilicet, qui solus est. Verba sunt Epiphani in hæresi 69 Arianorum, num. 70. « Est igitur substantia..... illud ipsum, quod est: sicut Moyses dixit: *Qui est misit me ad filios Israel. Itaque dicitur: הוה , qui est, ens est.* » Alia Nazianzeni, quem num. 1 laudavimus, verba profero in oratione 36: « Non hoc solum nomine (qui est) appellatur Deus, quod ipse cum Moysis in monte oraculum ederet, ita seipsum appellavit... sed etiam quia nomen illud, *κατάθετον*, magis proprium esse comperimus. » En verò quot insignes, doctissimosque suæ doctrinæ vades habeat sanctus Thomas, Ecclesiæ christianæ latinæ et græcos Patres.

Consentiunt Hebræorum magistri. Verba sunt Maimonidis apud Petavium, sexto capite, num. 5: « Hoc nomen derivatum est à verbo *היה*, quod existentiam significat: nam *היה* significat existere..... Totum verò mysterium positum est in eo quod repetit eandem dictionem, quæ existentiam significat, per modum attributionis vel significationis. Nam pronomen relativum, qui, continet in se mentionem attributi alicujus in hærentis sibi: quippe quod nomen sit imperfectum, et adjunctum sibi nomen aliud requirit. Et positum est nomen primum, quod subiecti vicem sustinet, *ehieh*, ero: et nomen secundum,

quod attributum ejus est, itidem vocatur *Ehieh*, ero.... quasi ostendere vellet subjectum ipsum idem in substantiâ esse cum attributo. Ut hæc totius rei declaratio sit: Deum existere, sed non per existentiam. Quare explicatio et expositio illius est: Existens, qui est existens, dicitur: qui necessariò existit. » R. Chischie locum superius num. 2 descriptum habes. Sententiam addo doctoris, quem Fagius Nehemanidem appellat, Gerundensem Vatablus: « Deus est illa existentia vel subsistentia, quæ nec præterit, nec præteribit.... Est Deus semper, qui nunquam cœpit, nec unquam desinit, sed transcendit omnem rationem temporis: et qui solus potest dicere: *Sum*, vel *Ero*. Est enim ipse omnia essentialiter atque vitæ fons et plenitudo: à quo omnia, quæ sunt, habent esse quod sunt. Quia igitur æternitas nullis finibus comprehenditur, ideò nullo tempore describi potest. Quo fit, ut rectè vocetur, qui est, qui fuit, qui erit, nam omnia tempora, cum de Deo loquimur, confunduntur. » Hebræorum magistros alios prætereo.

Quam ergo subtiliter quidem, sed etiam solidè nomen Dei explicaverit Thomas, quod est: *Sum qui sum*, vel *qui est*, jam patet. Ab hoc nomine distinguit illud quod Tetragrammaton vocatur, id est, *Jehovah*, sancti Hieronymi auctoritate secutus in epistolâ citatâ ad Marcellam. De hæc distinctione, quam alii negant, itemque de nominis ejusdem origine ac vi, consule laudatum Soucietum aliosque doctores. Satis test discrimen indicare, quod inter ea duo nomina adsignat Aquinas, si quod admitti debeat, loco citato ad 1: « Dicendum quòd hoc nomen, *Qui est*, est magis proprium nomen Dei, quantum ad id, à quo imponitur, scilicet ab esse: et quantum ad modum significandi et connotandi.... Sed quantum ad id ad quod imponitur nomen ad significandum, est magis proprium nomen *Tetragrammaton*: quod est impositum ad significandum ipsum Dei substantiam incommunicabilem; et (ut sic liceat loqui) singulare. » Rem hanc penitentiò indagare scrutari, præterium operæ non est.

CAPUT III. — *Unum potius quàm primum vocari diem debuisse, in quo lux facta est, rationibus ostendit Aquinas ex sancto Basilio sumptis: hinc verò injusta est Joannis Fabricii censura. Fallitur Dionysius Petavius, qui rationes prædictas rejicit, veluti mysticas interpretationes. An vespere præcesserit mane, sive lucem, an vice versâ. Joannes Clericus notatus.*

I. Tertiam refero, quam refert Joannes Fabricius, censuram in sanctum Thomam Aquinatem: « Parte eadem (primâ) quæst. 74, art. 3, dicitur unus dies in primâ diei institutione (Geneseos capite 1, vers. 5), ad designandum quòd viginti quatuor horarum spatia pertinent adunum diem. At unus dicitur pro primus. Sixtinus Amama Antibarbaricus Bibli. » Textus Hebræus habet: Dies יומא *echad* unus: non יומין , primus. Sunt verò Amamæ verba libro 2, capite 1 Genesis vers. 5: « Notârunt eruditi interpretes cardinalem numerum poni pro ordinali... Id si in mentem venisset Thomæ, non adeò suddasset in responsione ad quæstionem illam, cur dicatur unus dies. »

Textum sancti Thomæ integrum afferre præstat. Verba sunt loco citato ad 7. « Dicendum quòd dicitur unus dies in primâ diei institutione ad designandum quòd viginti quatuor horarum spatia pertinent ad unum diem: unde per hoc, quòd dicitur unus, præfigitur mensura diei naturalis. Vel propter hoc, ut significaret diem consummari per diem solis ad unum et idem punctum. Vel quia, completo septenario dierum, reditur ad primum diem, qui est unus cum octavo. Et has tres rationes Basilius assignat. »

Tres utique compendio collectas rationes latiore sermone declarat sanctus Basilius in Hexameron, homiliâ 2. Cur ergo Basilium prætereunt Amama et Fabricius, ac unum vellicant Aquinatem? Injusta censura est. Rationem aliam addo, quam affert Nehemanides inter Hebræos doctus, qui apud Fagium inter criticos sacros dicit: unum (diem) et non primum meritò dici debuisse, cum nondum dies existeret, cujus respectu dicitur primus. Hanc ipse Fagius rationem vocat simplicissimam. Sunt verò rationes probabiles, verisimiles, convenientes: quas non adoptare licuit Joanni Fabricio, licuit Sixtino Amamæ; at censura ferre non licuit.

II. Dionysius Petavius, libro 1 de Opificio sex dierum, capite 9, num. 9, ita scribit: « Quòd primus ille dies... non primus à Moysè, sed unus nominatur, mysticum nescio quid et arcanum redolere visum græcis maximè Scripturis, ut Philoni, Basilio, Origeni homiliâ primâ in Genesim, Procopio, Cæsario sed et Hebræis quibusdam: nihil, hoc est, cum sit perspicuum, linguæ potius Hebraicæ proprietati tribuendum illud esse, quæ cardinales numeros pro ordinalibus frequenter usurpat. » Reponam ego cum Theophilo Alethino seu Joanne Cler-

rico, in notâ ad hunc locum: « Quamvis non negem cardi-
 « nales numeros pro ordinalibus non raro usurpari apud
 « Hebræos, esse tamen aliam rationem, ob quam Moyses
 « usus sit voce מִן־אֶחָד, non voce אֶחָד־אֶחָד primus. » Restat
 unum, num quas adhibere sancti Patres rationes, nihil
 exhibeant quod leve sit, alienum, et ineptum, probabiles-
 que et convenientes appareant.

« Mysticum nescio quid et arcanum » à Patribus proferri
 Petavius ait, « quod nihil est. » Fallitur sine dubio vir do-
 ctissimus. Equidem Philo in libro de mundi Opificio com-
 mentum mysticum habet: « Non primum, sed unum » no-
 minavit Opifex: « qui sic dicitur propter singularitatem
 « intelligibilis mundi, habentis naturam unitatis. » Tertium
 quoque, quam Basilius rationem affert, in arcanis traditam
 vocat: et an ea potior haberi debeat ac validior expendit.
 Sed rationes alias duas à mysticis commentis quis non vi-
 deat plenè diversas? Basilium sequitur Cæsarius in Dialogo
 3 qui prostat in tomo 5 Lugdunensis bibliothecæ Patrum:
 ac mysticum denique nescio quid minimè redolet ratio
 Origenis homilia 1 in Genesim: « Non dixit dies prima, sed
 « dixit dies una (inquietis), quia tempus nondum erat,
 « antequàm esset mundus: tempus autem esse incepit ex
 « consequentibus diebus, secunda namque dies et tercia
 « dies et quarta et reliquæ omnes tempus incipiunt desi-
 « gnare. » Ratio eadem videtur, quam superiùs ex Nehe-
 manide descripsimus.

III. Ratio præteriri non debet, quam indicat Theophilus
 Alethinus loco citato: « quam scilicet, inquit, diversam
 « planè à commentis mysticis veterum invenies apud
 « Joannem Clericum » (qui in Notis ad theologica dogmata
 Petavii appellare se voluit Theophilum Alethinum) « in com-
 « mentario in Genesim. » Quo in loco et ipse fallitur, qui
 rationes à veteribus allatas ad « commenta mystica » per-
 tinere consentit. Ait ille verò in citato commentario in
 Genesim: « Unus dictus est illè dies, non primus, ob ratio-
 « nem quam subinquirimus: nempe propter noctis, quæ
 « mundi creationem antecessit prolixitatem, in quâ non
 « plurium dierum, sed infinitarum myriarum annorum
 « intervalla quærere quis potuisset? Sed, ut diximus,
 « quantumvis longa, instar unius noctis, in quatuor vigiliis
 « trium horarum dividendæ, habita est: quòd nulla esset
 « mensura, quâ in plures dies divideretur, nedùm in eâ
 « distingui possent anni. » Clerici mentem magis patefaci-
 ant, quæ superiùs præmiserat. « Vesperam matutino tem-
 « pori præposuit Moyses: eaque porrò ab Hebræis præ-
 « posita est in dierum numeratione. Cæterùm hoc in loco
 « dies unus immensâ nocte, quæ lucem antecesserat, et
 « luce duodecim horarum, confusus fuisse censetur: quòd
 « in nocte illâ, quantumvis longa cujuscumque rei vicissi-
 « tudo fuerit, quales sunt dierum vices, quæ in certas di-
 « vidi poterint partes. »

*Mystici commenti nihil est in hâc ratione Clerici: quæ
 tamen obtrudere mihi videtur ineptissimum immensæ velu-
 tui cujusdam noctis, lucis et mundi creationem anteceden-
 tis, commentum; ex quâ nocte veluti in duodecim horas
 divisâ, et ex quâ luce duodecim horarum dies unus confu-
 sus fuerit, qui fuit primus. Narrat sacer Geneseos auctor -
 in principio creavisse Deum cælum, et terram; terram
 fuisse inanem et vacuum, et tenebras super faciem abyssi;
 factam à Deo lucem, et hanc divisam à tenebris: ac Deum
 lucem appellavisse diem, et tenebras noctem; et ex hâc nocte,
 cujus initium est vespera, et ex hâc die cujus initium est
 mane, factum esse diem unum, scilicet naturalem. Quis in hoc
 loco non videat noctem sive tenebras, ex quibus et ex luce
 primus dies naturalis confusus est, illas esse quæ mundi
 creationem consecutæ sunt - ac sine ullâ ratione noctem
 obtrudi immensam, quæ mundi creationem antecesserit?
 Hanc verò diem cur sacer historicus potius unum non dixe-
 rit quàm primum, ut ipsum ejusdem mensuræ fuisse cum
 sequentibus diebus indicaret? Hinc etiam ab eodem scrip-
 tum legitimus Exodi capite 20, vers. 17, et capite 31, vers.
 11: Sex diebus fecit Dominus cælum, et terram, et mare,
 et omnia quæ in eis sunt, et requievit in die septimo.*

Clerici commento ea maximè adversatur doctrina, quæ
 cœli ac terræ creationem refert ad primam diem, primam-
 que diei naturalis partem in vespere, sive nocte, sive tene-
 bris reponit. Hanc optimè declarat Franciscus Sylvius in
 commentario articuli 3 citati, qu. 74, auctoritate innixus
 Thomæ Aquinatis. « Dicimus ergo (inquit) diem naturalem,
 « qui scilicet viginti quatuor horas complectitur, à nocte
 « initium habuisse, à tenebris nimirum illis, quæ in mundo
 « erant, priusquàm Deus lucem formaret: et tamen diem,
 « hoc est dies civilis seu artificialis à nocte artificiali distin-
 « ctionem incepisse à luce. In ipso enim mundi exordio
 « primum fuerunt tenebræ, ac postea demùm lux est creata:
 « sed illæ tenebræ, antequàm lux produceretur, non ha-
 « bebant rationem diei neque noctis. Non diei, quia diem

« facit lux, quæ tunc nulla erat: non etiam noctis, quia nox
 « dicitur ea diei naturalis portio, quæ distinctè et oppositè
 « se habet ad diem civilem. Tunc autem neque ullus dies
 « civilis fuerat, cui nox opponeretur; neque ullum in totò
 « mundo erat luminare, quòd esset aptum facere diem. At
 « ubi Deus lucem fecit, ipse eam appellavit, seu fecit quòd
 « appellari posset, dies; tenebras autem appellavit, seu fe-
 « cit quòd appellari possent, nox; atque ita ex illo tempo-
 « ris puncto tenebræ illæ sortitæ sunt rationem noctis,
 « Istum explicandi modum insinavit beatus Thomas qu. 3
 « de Potentiâ, art. 18, ad 6, dicens: « Creatio cœli et terræ
 « ad primum diem pertinet, quia cum cœlo et terrâ creatum
 « est tempus, licèt distinctio temporum, quantum ad diem
 « et noctem, incepit per lucem. » Hinc etiam animadver-
 « tit sanctus doctor, 1 p. qu. 66, art. 4, ad 2: « Tempus
 « (post mundi creationem, diem erant tenebræ) quodam-
 « modò fuisse informe, et postmodùm formatum, et distin-
 « ctum per diem et noctem. »

Sunt alii verò, tum antiqui Patres, tum recentes doctores,
 qui diem naturalem existimant incepisse à luce: adeoque
 cœlum et terram facta esse, ac tenebras etiam fuisse, ante
 omnem diem. At Clerico adversantur, qui noctem illam ex-
 cogitavit immensam, mundi creatione priorem, in quatuor
 vigiliis trium horarum dividendam. Laudatum Sylvium an-
 dre præstat: « Responderi potest, cœlum et terram facta
 « esse ante omnem diem: illudque tantillum spatii, quo ante
 « productionem lucis erant tenebræ, neque diem fuisse, ne-
 « que noctem, eò quòd nullum luminare erat quòd subpresen-
 « tiâ faceret diem, et suâ absentia noctem: annuerati tamen
 « sex dies (quibus fecit Deus cælum, et terram, et mare, et
 « omnia quæ in eis sunt). Partim quia licèt cœlum et terra
 « fuerint quoad substantiam creata ante omnem diem; spa-
 « tio tamen sex dierum fuerunt formata, seu distincta et
 « ornata; neque plures dies impensè fuerunt in illorum
 « creatione, distinctione et ornatu quàm sex. Partim, quia
 « spatium illud præcedens fuit brevissimum. Sicut autem
 « consuetudo loquendi habet, ut ea dicantur facta in aliquo
 « loco, quæ juxta illum facta sunt: quomodò Christus in Je-
 « rusalem passurus significatur Lucæ 13, vers. 63, qui ta-
 « men extra portam passus est, ad Hebræos 13, vers. 12;
 « ita quædam facta esse dicuntur in aliquo certo tempore
 « spatio, etiamsi paulò ante cœpta sint fieri: v. g., ædifi-
 « cium aliquod rectè diceretur factum esse spatio duorum
 « annorum, etiamsi unus atque alter dies antecedens fuisset
 « etiam impensus. »

Tantillum illud spatii, ut ait Sylvius, quo ante productio-
 nem lucis erant tenebræ, vocat momentum unum Philoso-
 phus apud Petavium libro 1 de Opificio sex dierum, capite 9,
 num. 11. At hæc, inquit vir doctissimus, mera est arriolatio:
 neque fidem Philoponus ullo argumento facit. « Ego verò
 « (ait idem auctor) aliquantulo intervallo putem durasse pri-
 « mæ istas tenebras, et fortassè plus uno alterove die, aut
 « etiam longiùs, cujus temporis modus nobis est incertus.
 « Paulatim enim in rerum conditu progredi divina sapientia
 « voluit, et rude primum atque imperfectum opus edere: ut
 « qui tum spectatores erant angeli, quibusdam veluti gra-
 « dibus ad perfectæ summi opificis sapientiam intelligentiam
 « erudirentur, ac pedetentim per rerum creaturarum vesti-
 « gia pervenirent. » Nonne verò hæc etiam Petavii arriolatio
 quædam videri possit? An uno alterove die, aut longiori
 spatio indiguerint angeli, ut ad perfectæ summi opificis sapientiam
 intelligentiam erudirentur? Ita ego existimaverim,
 super terram fuisse tenebras dictum esse, ut intelligere-
 mus mundum eo momento, quo conditus est quoad omnium
 rerum substantiam, conditum fuisse sine ornatu et sine ullâ
 distinctione: et hanc incepisse formationem mundi à luce:
 diligentiorum hujuscemodi rerum indaginem non exposcit
 Aquinatis doctrina, quam vindicamus.

CAPUTIV.—*Supposititia Cyrilli Alexandrini testimonia ab
 Aquinate in Summâ theologia allegari falsò notat Joannes
 Fabricius. Launoïus, quem ipse laudat, tum bonam Thomæ
 fidem, tum justum criterium vindicat. Animadversiones.*

I. Inter ea, quæ Joannes Fabricius animadverit, abs vi-
 ris eruditissimis in hâc Summâ (theologiæ) observata fuisse ac
 notata, quarto loco supposititia quædam Cyrilli testimonia
 recenset: Subinde allegavit (inquiens) quædam à Cyrillo
 Alexandrino ad probandum potestatem pontificiam. Ea verò
 loca apud sanctum illum scriptorem non reperiri, fusè
 ostendit Joannes Launoïus, epist. 1, parte.

In errore statim incidit censor: nec enim Launoïus, aut
 si qui alii sunt viri docti, observaverunt unquam, Thomam
 Aquinatem in Summâ theologiæ allegasse Cyrilli testimonia,
 quæ in ejus operibus non habentur. Alias Thomæ lucubra-
 tiones indicat ipse Launoïus: et ex his promit ea, quæ sub
 Cyrilli Alexandrini nomine verba allegantur. « Hæc testimo-
 « nia, inquit in epistolâ 1 ad Faurum, p. 1, sic leguntur
 « apud beatum Thomam: et primum quidem in 4, dist. 24,
 « quæst. 3, art. 2 (in argum. prolusorio 2): Præterea B. Cy-

« rillius episcopus Alexandrinus dicit : Ut membra maneamus in capite nostro Apostolico throno romanorum pontificum, » etc. In libro contra impugnantes Religionem capite 3, sub finem : « Unde dicit Cyrillus Alexandrinus episcopus in libro 2 Theaurorum : Ut membra maneamus, » etc. ut supra. Mox in capite 4 : « Cui (romano Pontifici) ut Cyrillus dicit, omnes jure divino caput inclinant, » etc. In Opusculo contra errores Græcorum, parte 2, ubi Thomas agit de romano pontifice, ac tertio, quarto, quinto, sexto, et septimo capite hujus tituli : « Dicit Cyrillus patriarcha Alexandrinus in libro Theaurorum : Sicut Christus accepit à Patre ducatum, et sceptrum, » etc. Et etiam : « Nullialii, quam Petro, » etc. Et infra : « Pedes Christi humanitas est, » etc. Ibidem : « Dicit enim Cyrillus in libro Theaurorum : Ut membra maneamus, » etc. Et quibusdam interpositis : « Dicit Cyrillus quòd ipsius Apostolici throni romanorum pontificum solius est reprehendere, » etc. Ac ibidem : « Dicit enim Cyrillus in libro Theaurorum : Ita que, si Christum imitatur, » etc.

Integra indicata testimonia, quæ sub nomine Cyrilli allegantur ab Aquinate, si comparentur invicem et expandantur perspicuè, cuique patebit non tam esse plura testimonia, pluresque sententias, quàm potius unius prolixioris testimonii particulas plures. Ab his differt illud, quod Launoius adjungit in Epistolâ 2 ad eundem Faurum, Cyrillo, in sua Catena tributum à sancto Thomâ. Ita refertur ad ea verba. *Tues Petrus*, etc., capite 16 Matthæi : « Cyrillus in lib. Theauri : Secundum autem hanc Domini promissionem Ecclesiâ Apostolica Petri, » etc. Hæc verò Cyrilliana testimonia ab Aquinate in Summâ theologiæ, aut alibi, adhibita fuisse, ostendet nunquam Joannes Fabricius : ac sanè Launoii nomine abutitur, ac si eadem testimonia ipse observaverit, notaveritque, in sua theologiæ Summâ ab Aquinate fuisse allegata.

ii. Quinimò cum Launoius observavit, in theologiæ Summâ, quam extremis vitæ annis sin dubio elucubravit Aquinas, eadem prorsus prætermissi in iis locis testimonia, in quibus aptissimum locum habere potuissent ; argumentum inde sumit haud certè leve, de ipsorum falsitate à Thomâ jam ætate provento deprehensâ, aut offantâ : quod ejus eruditionis, ac justî criteriî, indicium est. Launoii verbi afferro, quæ Thomæ vindicias continent. Sic ait verò in epistolâ 1 citatâ ad Antonium Faurum à num. 4 : « Doctor sanctus, cum esset junior theologus, imponi sibi passus est ab eo, qui relata testimonia Cyrillo Alexandrino supposuit. Verum enim verò ad maturiorem cum pervenit ætatem, factus doctior et cautior, testimonia hæc pro derelicto habuit : et silentio, deprehensâ, vel saltem factâ falsitatis indice, suppressi. Inter omnes convenit, theologiæ Summâ doctoris sancti opus esse ultimum, et cæteroque perfectissimum, quod tamen, priusquam demigraret ab hominibus, absolvere non potuit. In secundâ secundæ sunt loca, maxime tria, quæ nec minus utiliter, nec minus opportunè quàm Commentarii in quartam Sententiarum, et opuscula contra expugnantes Religionem, et contra errores Græcorum, videntur auctoritates illas omnes, vel certè aliquas postulare, si quâ veritate nitantur.

« Locus primus est in quæstionis 1 articulo 10, cui titulus : utrum ad summum pontificem pertineat fidei symbolum ordinare... Alter est in quæstionis 11 articulo 2, cui titulus *utrum hæresis sit propriè circa ea quæ sunt à dei...* Tertius in quæstionis 39 articulo 1, cui titulus : *utrum schisma sit peccatum speciale...* His tribus locis adjungo quartum, qui reperitur ex Quodlibeti 9 articulo 9, ubi de romano pontifice, homines pios in sanctorum alium referente, agitur... Ecce tibi loca quatuor, in quibus firmamentis ac roboris non parùm attulissent relata Cyrilli testimonia... Prætermissionis causa quæ? Nisi quòd Thomas, factus consultior, falsitatem suboluit, quam minus consultus olim subolere non potuerat. » Addere hæc alia ejusdem Launoii pauca verbaliceat, quæ habentur parte 5, epistolâ 9 ad Thomam Fortinum contra Vincentium Baronem Dominicanum, capite 6, num. 34 : « Epistolarum nostrarum, inquantis, in quibus de subjectis quibusdam Cyrillo testimoniis agit, scopus non est, sanctum Thomam vel inscitiam, vel male fidei, vel negligentiam nomine accusare. Scopus est tantum ostendere testimonia, quæ Thomas ex Cyrillo repetit, Cyrilli non esse : et Thomæ fraudulenter obreptum... ab incognito homine, qui doctori sancto, cum esset junior theologus, affecta Cyrillo testimonia ministravit. »

Minus accuratè nonnulla obtrudi abs Launoio, dicendum est numero insequente. Quæ verò disserit ille, sine dubio Joannem Fabricium redarguunt ; qui subjecta Cyrillo Alexandrino testimonia fuisse à Thomâ Aquinate in sua theologiæ Summâ relata, imperitè ac falsò notavit. Castigant etiam Riveti audaciam, lib 4 Critici sacri cap. 19, « Auctor falsifut, iniquentis, Thomas Aquinas in Opusculo adversus Græcos,

« qui primus ex Cyrilli Theaurorum libris tyrannidem pontificis romani asserere voluit. » Verum denique vapulâ quoque Casimirus Oudinus, qui hæc inepta, et falsa, et iniqua Riveti dicta adhibere non erubuit in sua dissertatione de vitâ et scriptis sancti Cyrilli Alexandriæ episcopi, capite 5, tomo 1 Commentarii de scriptoribus Ecclesiæ antiquis, etc.

III. Ueberiores Thomæ nostri sanctissimi, indicata Cyrilli Alexandrini testimonia allegantis, vindicias egimus in Admonitione præviâ, sive dissertatione in ejus Expositionem continuam, quæ appellatur Catena aurea, et in aliâ quæ priora ejusdem Opuscula ad examen vocat. Animadversiones nonnullas decerpere liceat, et hoc loco proferre ac etiam illustrare.

Sancto Thomæ, cum nonnisi junior theologus esset, fraudulenter obreptum fuisse affectis Cyrillo testimoniis, minus verè scribit Launoius. Post annum 1256 elucubratum contra impugnantes Religionem Opusculum, et post annum 1262 confectam Catenam auream, ostendimus in dissertationibus. Cum his ergo in locis prædicta Cyrilli testimonia citaverit Aquinas, certò evincitur, uti eisdem ipsum voluisse jam provectionem effectum. Sed ea demum prætermisit in Summâ, quam anno circiter 1265 elucubrare cœpit. Cur verò? Launoii conjectura verisimillima est, quòd nempe maturiore demum inito examine, falsitatem subsolverit aut etiam deprehenderit. Voluerit quoque, si placeat, gravissimo in opere testimoniis abstinere, quæ pro dubiis incertisque semper habuerit. Subacti ingenii singularisque prudentiæ haud leve argumentum est.

Ait rursùm Launoius : « imponi sibi passum esse Thomam ab eo qui relata testimonia Cyrillo Alexandrino supposuit, » et doctori sancto Aquinati ministravit. » Quod etiam minus verè et accuratè dictum. Imò injuriam Aquinati infert Launoius, ac si tam facilis ac levis fidei ille fuerit, ut Cyrilli testimonia, quæ nuper quispiam protulerit, sibi ministraverit sine vade, statim exeperit, adhiberitque suis in operibus. Dubium nullum esse debet, in aliquâ Sententiarum Patrum Collectione, quæ ferebatur, prædicta testimonia sub Cyrilli nomine exstitisse : ac inde vel ab ipso Thomâ deprompta ; vel ab alio qui prompserit, Thomæ ministrata fuisse.

Quod alio, perspicuè confirmat libellus ille quem à summo pontifice Urbano IV accepit Thomas, ut Græcorum Patrum quàmplures auctoritates, quæ latinè translatae in eo continebantur, expenderet ac illustraret. In hoc verò libello extant Cyrilli testimonia, quæ in Commentario Sententiarum, et in Opusculo contra impugnantes Religionem allegaverat Aquinas. Non ergo « doctor sanctus, cum esset junior theologus (ut ait Launoius), imponi sibi passus est ab eo, qui relata testimonia Cyrillo Alexandrino supposuit ; » sed eadem ex Collectionibus quæ ferebantur deprompta allegabat sanctus doctor.

Vincenzo Baroni, qui simili quâdam animadversione Launoio oppugnauerat, doctor ipse Sorbonicus reponit parte 5 epistol. 9 ad Thomam Fortinum, capite 6, num. 35. « In libello (inquiens), quem Urbanus Thomæ ad examinandum dedit, fuisse illa omnia Cyrilli testimonia, quæ sunt in opusculo contra Græcorum errores, Baro tam facillè pronuntiat ac si libellum vidisset aliquando, et perligisset. Opusculum contra Græcorum errores, duas in partes tribuitur. Prior continet capita 32, quorum unicuique præfigitur, quomodo intelligatur hoc vel istud alicujus græci Patris dictum. Posterior habet capita 36, in quorum titulo, quomodo intelligatur hoc vel illud alicujus græci Patris dictum non ponitur amplius, sed simplex argumentum rei, quæ deinceps tractanda est. Ex quo pars posterior non ita videtur pertinere ad priorem, in quâ libellus Thomæ ab Urbano IV datus expenditur. » Fallitur egregiè Launoius. Tum Patrum testimonia, quæ priori in parte expendantur, tum illa quæ habentur in posteriori, in eo libello exstitisse, quem Thomæ examinandum dederat summus pontifex, ex pluribus evincitur ipsius Thomæ verbis in suo Opusculo. In præfatione prioris partis hæc habentur : « Proposui primò ea, quæ dubia esse videntur in auctoritatibus prædictis, exponere : et postmodum ostendere, quomodo ex eis veritas catholicæ fidei et doceatur et defendatur. » Illud in priori parte præstat Aquinas, ac istud in posteriori : unde quæ in utraq; parte testimonia græcorum Patrum occurrunt, continebat libellus ille : In præfatione alterius partis verba sunt : « His igitur expositis (difficilibus nempe aliis quibus Patrum græcorum sententiis), ostendendum est quomodo ex auctoritatibus in prædicto libello contentis vera fides doceatur, et contra errores defendatur. » Erant ergo in eo libello non solum dubiæ difficultesque Patrum sententiæ, quas priori in parte Opusculi explanat Aquinas ; verum etiam testimonia, ad fidem docendam erroresque refellendos aptissima, quæ in posteriori parte recensentur. In Opusculi conclusione sic ait sanctus doctor : « Hæc sunt,

« Pater sanctissime, quæ ex auctoritatibus doctorum græcorum, secundum vestram jussionem excepi, et exponenda, et ad confirmationem veræ fidei inducenda. » Utriusque partis auctoritates perspicuè indicantur, quas libellus complectebatur. His demùm verbis Opusculum absolvitur : « Sunt autem fortassis et alia in prædicto libello quæ vel dubia esse possunt, et expositione indigent : sed quæ ad fidei assertionem utilia esse possunt, ad ea quæ præmissa sunt, ut credo, omnia possunt reduci. » Clarissima verba sunt, quæ motum à Launoio dubium eliminant : certumque faciunt, in libello, qui Thomæ traditus fuit, extasse Patrum testimonia, sive quæ in priori Opusculi parte exponuntur, sive quæ in parte alterâ inducuntur ad veræ fidei confirmationem. Hæc duo sunt imposita Aquinati munera, quibus ipse egregie defungitur, fide relicta penes libelli auctorem, an rectè, an falsò collectæ auctoritates sub Patrum nominibus, quæ præfixâ legebantur, excerptæ essent. Verba quædam sub Cyrilli nomine jam Thomæ innotuerant, antequam libellum à summo Pontifice acciperet : quod est argumentum, eadem in aliis quibusdam collectionibus extâsse, aut prædictum libellum jam antea notum fuisse Aquinati. His ipse in Commentario Sententiarum, et in Opusculo contra impugnantes Religionem usus est : quæ consultius denique facius in postremo Summæ Theologicæ opere prætermisit.

Ipsius Thomæ ætate, opus græcè et latinè, quod inscribitur *θησαυρὸς τῆς ἀληθείας τῆς πίστεως*, *Thesaurus veritatis fidei*, scribebat Bonacursius ordinis Prædicatorum, Italus ille, et patriâ ac professione Bononiensis, qui plures annos in provinciâ Græciæ vitam egit. Opus idem, cujus exemplaria duo Mss. exstant in Bibliothecâ Colbertinâ, diligentissime recenset Jacobus Echardus in Scriptoribus Ordinis Prædicatorum, t. I, ad annum 1260. Tractatus continentur 1° de Spiritu sancto ; 2° de Purgatorio ; 3° de Paradiso ; 4° de Inferno ; 5° quòd Christus fecit pascha legale in die et horâ debitis ; 6° quòd B. Petrus habuit prærogativam dignitatis super omnes Apostolos, et plenitudinem potestatis, et successores ejus. In quinto tractatu mentio fit libri Fratris Thomæ contra Græcos de azymo et fermento. Hinc innotescit suum in opus adhuc incubuisse Bonacursium post editum ab Aquinate opusculum contra errores Græcorum.

In sexto prolixum ex sancti Cyrilli Alexandrini libro 2 Thesaurorum adducitur testimonium de Romani Pontificis potestate : illud ipsum nempe, quod per particulas habetur apud Aquinatem in alterâ Opusculi contra Græcos parte, ut etiam admonuimus num. 1. Jam verò colligitur 1° Thomæ et Bonacursii ætate, testimonium illud sub nomine Cyrilli vulgatum fuisse : et inter Patrum sententias, quæ colligebantur, extâsse. Colligitur 2° ejusdem testimonii suppositionem in aliorumque sive sub Cyrilli, sive sub aliorum Patrum nomine, remotiore ætate jam factam, eum idem Cyrilli testimonium um in Sententiarum Commentario citaverit Thomæ. Colligitur 3° ejusdem Thomæ bonam fidem in tuto esse, qui jam vulgata citabat testimonia : sed etiam innotescere justum ejus criterium, cum in aliis denique operibus, maxime quæ in Summâ theologiæ prædictum et alia testimonia prætermiserit.

Animadvertere demùm præstat Cyrilli testimonium, quod in Catena aureâ citatur. Capite 16 Matthæi ad illa verba : Tu es Petrus, etc., non eundem habere auctorem, qui alia de quibus egimus, testimonia supposuit sub ejusdem Cyrilli nomine. Invicem eadem compara : ac stylum plane diversum deprehendes, rudem in istis, elegantiorum in illo. Verbasunt : « Secundum hanc Domini promissionem Ecclesiâ apostolica Petri ab omni seductione, hæreticâque circumventionem manet immaculata, super omnes præpositos et episcopos, et super omnes primates. Ecclesiarum et populorum, in sui pontificibus in fide plenissimâ et auctoritate Petri. Et cum aliæ Ecclesiæ quorundam errore sint verecundatæ, stabilita iniquabiliter ipsa sola regnat, silentium imponens, et omnium obtinens ora hæreticorum, et nos necessariò salutis, non decepti superbiâ, neque vino superbiâ inebriati, typum veritatis, et sanctæ Apostolicæ traditionis, unâ cum ipsâ confitemur et prædicamus. » Ad hunc Catenæ locum adnotavit Nicolaus : « Simile quippiam legi in Epistolâ Marci Papæ ad Athanasium, et omnes Ægypti episcopos. » Fons verus, unde sententia illa fluxerit, ignotus mihi. Cæterum tametsi hæc Cyrilli testimonia habeantur supposititia, nihil exinde primatui Petri, ac successorum ejus decedit, qui non incertis hujuscemodi testimoniis innititur, et quem nullus catholicorum est qui non agnoscat ac veneretur.

BERNARDI MARIE DE RUBEIS ADMONITIO PRÆVIA,

DE IMPERITIA IN HISTORIÆ FACTIS, INEPTÆ AC FALSO IMPUTATA SANCTO THOMÆ AQUINATI.

CAPUT PRIMUM.—*Methodum in historiæ factis recensentis à Sancto Thomâ Aquinate servatam scitè declarant ac vindicant nostrates, aliique viri docti. Validiores quæ agi possunt, indicantur vindicant.*

I. Historiæ ecclesiasticæ facta suis in operibus non rarò enarrat aut indicat sanctus Thomas, quæ severiore tandem crisi cum discussa fuerint, aut dubia inventa sunt, aut certè falsa. Hinc verò ab audacioribus quibusdam criticis hominibus de Historiæ imperitiâ Aquinas accusatus. Egregias vindicias egerunt nostrates, aliique viri docti, quas minimè suggestit nimia erga sanctissimum doctorem observantia, sed utique methodus prudentissimè exposcebat, quam sibi in hisce rebus proposuit servandam sapientissimus Thomas.

Hanc novissimè ad examen vocavit criminationem Michael à sancto Joseph, Hispanæ Jesu Redemptoris familiæ alumnus, in Bibliographiâ critica sacrâ et profanâ, parte 4, verbo, *Sanctus Thomas de Aquino*. Ait verò, pag. 408 : « Critici accusationes divo Thomæ intentant ex historiæ et chronologiæ parùm accuratâ cognitione, quam in illius scriptis deprehendere se credunt, desumptas. Sed illas efficaciter jam refutarunt viri graves et eruditi à sacrâ Dominicanorum familiâ ; et præsertim P. Joannes Nicolaus in suis laudatissimis Annotationibus ad textum sancti Thomæ ; P. Natalis Alexander, tomo 3 Hist. eccl., dissert. 1, seculo 2 ; cardinalis Raimundus Capisucchius, contraversioni 7, quæst. unica ; Jacobus Echard, tomo 2 de Scriptoribus ord. præd., pag. 343 ; Gravesonius, de Vitâ Christi, dissert. 21, § 2, et in Triade dissertationum, dissert. 2..... novissimè R. P. Hyacinthus Segura, in suâ Criticâ, discursu 7, § 5 : *De verâ intelligentiâ notitiarum histori-*

carum, quæ in operibus Angelici Doctoris inveniuntur, exactè ac prudenter de hæc re disserit. »

De Hyacintho Segurâ, ejusque laudato opere, hæc addiscimus ab eodem Michaelè à sancto Joseph, parte 4 citatâ : « Segura Hyacinthus, Hispanus Alonensis, sacri ordinis Prædicatorum, liberalium artium ac sacræ theologiæ lector, vir claro ingenio præditus, et omnimodâ selecti quæ eruditione excultus, stylo brevi, sed minimè perfunctorio, modestoque et accurato criterio, ac dictione perspicuâ et in affectatâ, scripsit in gratiam præsertim studiosæ juventutis, maternâ scilicet linguâ, opus inscriptum latinè : *Cynosura Critica, cum regulis certioribus ad discernendum verum à falso in Historiâ.* »

Quod attinet ad historias, quæ in sancti Thomæ operibus recensitæ leguntur, laudati scriptoris judicium est apud eundem Michaelè loco priùs citato : « Quanquàm historiæ, ac proinde tamen chronologiæ cognitione theologus indigeat, ne ejus ignoratione in varios errores labatur, ut scitè more suo dixit Canariensis episcopus (Melchior Canus), tamen ipsius muneris non est singula facta historica accuratè discutere ; præsertim ubi non de Historiâ, sed de doctrinâ theologicâ ex professo tractat. Tunc enim culpanus duntaxat esset theologus, si facta dubia, incerta aut fabulosa, tanquàm vera et explorata admitteret, suoque suffragio comprobaret. Benè tamen posset, prorsus irreprehensibiliter, nihil de veritate aut falsitate factorum decernens, ipsa ut vera permittere ; et permissa solum historiæ veritate, quid sub tali hypothesi theologicè dicendum sit, tradere ac docere... Facta historica, quæ attinguntur à divo Thomâ, ab ipso communiter non admittuntur, sed solum permittuntur ; non probantur, sed

• duntaxat non rejiciuntur, ut dubio aut argumento proposito locus relinquatur; et quæ dari possit, suppositâ veritate, responsio vel solutio designetur. Hunc modum procedendi satis esse Angelico Præceptorî familiarè, sufficienter nôrunt, qui ipsius scripta accuratè versarunt... Neque aliquis putet, inutilem esse hanc procedendi methodum; nam ex quorundam falsorum permissione magis perspicuâ redditur veritatis expositio (ac verâ doctrinæ usus indicatur)... Si benè divi Thomæ mens perscrutetur, et contextus verborum perpendatur, ne unum quidem locum invenire erit, qui tradita regula applicari non possit; dicique non queat satis probabiliter, divum Thomam non absolutè, sed tantùm hypotheticè fuisse locutum de hoc vel illo facto historico. Secus tamen sentiendum est, cum divus Thomas conclusionem aliquam aut sententiam suam facto historico probat; tunc enim credendum est illum facti veritati assensum præbuisse, illudque ut verum in suâ doctrinâ confirmationem allegasse. Sunt enim facta certissima; sunt etiam de quibus variè sentire, prudentibus doctisque viris licet.